
Diário   Oficial Página 104   30 de janeiro de 2025 Nº 28.920
Art. 3º. Conforme necessidade do curso, o docente aprovado, desde que 
possua disponibilidade, poderá ser convocado para os turnos matutino, 
vespertino e/ou noturno, quando haja surgimento de vaga.

Art. 4º. Os valores e a respectiva carga horária dos contratados pelo 
processo de convocação, seguirão as condições estabelecidas no projeto 
do curso, limitado à capacidade financeira da ESPMT.

REGISTRADA
PUBLICADA
CUMPRA-SE.

Cuiabá, 29 de janeiro de 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)
<#E.G.B#1660545#104#1672581/>

Protocolo 1660545
<#E.G.B#1660448#104#1672469>

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2025

RECONHEÇO a contratação de aquisição, por meio de Dispensa de 
Licitação, considerando o Parecer Jurídico nº 1.088/SGAC/PGE/2024 
às (fls. 1.371/1.417), fundamentado no Artigo 75, inciso VIII, § 6º da Lei 
14.133/21, bem como, os documentos acostados aos autos.
PROCESSO: SES-PRO-2023/77726
OBJETO: “AQUISIÇÃO  DE  PRODUTOS  NUTRICIONAIS  PARA  
ATENDER  PACIENTES INICIAIS DE DEMANDA JUDICIAL”.
VALOR TOTAL: $ 403.620,37(quatrocentos e três mil, seiscentos e 
vinte reais e trinta e sete centavos).
DESPESA: 3.3.90.32.001
FONTE: 1.500.1.002
Ratifico a dispensa de licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 75, inciso VIII § 6º da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 27 de janeiro de 2025.
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretária de Estado de Saúde / SES-MT

Original assinado nos autos
<#E.G.B#1660448#104#1672469/>

Protocolo 1660448
<#E.G.B#1660559#104#1672597>

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 006/2023/SES/MT

PROCESSO Nº SES-PRO-2023/35593

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso mediante a 
Comissão de Contratação - 02, instituída pela Portaria nº. 0625/2024/GBSES, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em 13 de setembro 
de 2024, torna público para conhecimento dos interessados o resultado da 
análise e julgamento da documentação de empresa no CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 006/2023/SES/MT, que tem como objeto o “Credenciamento   
de   interessados   para   prestação   de   serviço   hospitalar   para   
realização   de procedimentos cirúrgicos e ambulatorial de média 
e alta complexidade, incluindo exames e consulta para  avaliação  
cirúrgica  Pré  e  Pós-operatórios,  para  atender  os  usuários  do  
Sistema  Único  de Saúde/SUS, no âmbito do Estado de Mato Grosso”, 
que após apreciação dos documentos (Habilitação e Proposta de Preços) 
apresentados  pela empresa CENTRO OESTE MEDICINA NUCLEAR 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 19.268.199/0001-61, certificou-se 
que a referida proponente não atendeu aos requisitos necessários em 
relação aos documentos de qualificação-técnica, Habilitação Econô-
mico-financeira e Declaração Complementar conforme exigidos nos 
itens 6.8.3, 6.9.8.4, 6.9.8.5, 6.9.7, 6.9.10,  6.9.11.3, 6.9.11.5, 6.12.4 e 
declarações complementares  do Edital. Diante do resultado, fica concedido 
prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme estabelece o art. 165, inciso 
I, da Lei 14.133/2021. O prazo contará a partir da circulação deste Aviso 
no DOE/MT. Caso seja apresentado recurso, haverá igual prazo para 
as contrarrazões. A análise dos documentos está elencada na ATA DE 
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA (fls. 
11.097/11.100) nos autos e disponível aos interessados na Coordenadoria 
de Aquisições da Superintendência de Aquisições e Contratos, no horário 
de expediente e no site da Secretaria de Estado de Saúde, link:  https://
www.saude.mt.gov.br/unidade/licitacoes/838/chamamento-publico, local 
onde se encontra o Edital do Chamamento. Contato: (65) 3613-5410. 
Cuiabá/MT, 29 de janeiro de 2025.

José Luiz da Silva Rodrigues Malta
Presidente da Comissão de Contratação

Weslley Jean Nunes da Cunha Bastos
Superintendente de Aquisições e Contratos

Anderson Henrique da Silva Martins
Secretário Adjunto de Aquisições e Contratos

<#E.G.B#1660559#104#1672597/>

Protocolo 1660559

<#E.G.B#1660410#104#1672427>

PORTARIA Nº 046/2025/GBSES

Designa Coordenador de Organização de Redes de 
Atenção à Saúde em substituição, durante o período 
de férias da titular

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 71º, II, da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO o Ato nº 02172/2023 publicado no Diário Oficial do 
Estado - edição nº 28.544 de nomeação de Daniely Beatrice Ribeiro do 
Lago, matrícula nº 120219/01 para o Cargo de DGA-5 Coordenadora da 
Coordenadoria de Organização de Redes de Atenção à Saúde;
CONSIDERANDO o usufruto das férias da Coordenadora de Organização 
de Redes de Atenção à Saúde, no período compreendido de 05 de fevereiro 
de 2025 a 19 de fevereiro de 2025;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora VALÉRIA DA COSTA MARQUES VUOLO, 
matrícula nº 94647/02 para exercer o Cargo de DGA-5 de Coordenador 
da Coordenadoria de Organização de Redes de Atenção à Saúde/CORAS 
em substituição, durante o período de férias da titular do Cargo - Daniely 
Beatrice Ribeiro do Lago, matrícula nº 120219/01 no período de 05 a 
19/02/2025.
Art. 2º. A referida servidora fará jus ao recebimento financeiro do adicional 
pelo exercício do cargo designado no Art. 1º.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 29 de janeiro de 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)
<#E.G.B#1660410#104#1672427/>

Protocolo 1660410
<#E.G.B#1660431#104#1672433>

PORTARIA Nº 047/2025/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o artigo 71 da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO o Decreto nº 456 de 24 de março de 2016, que 
dispõe sobre o Sistema de Transferência de Recursos Financeiros do 
Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT AD REFERENDUM nº 65  de 30 
de dezembro de 2024, que dispõe sobre a aprovação do Cofinanciamento 
Estadual Excepcional de Custeio para manutenção e qualificação dos 
serviços de atenção básica e/ou média complexidade do município de 
Querência, no valor total de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais) em parcela única;
CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT AD REFERENDUM nº 67  de 
30 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a aprovação ofinanciamento 
Estadual  Excepcional  de  Custeio  da  Saúde do município de Itaúba, no 
valor total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) em parcela única e;
CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT AD REFERENDUM nº 66  de 
30 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a aprovação do Recurso 
Excepcional de Custeio para manutenção e qualificação dos serviços de 
média e alta complexidade do município de Juína, no valor total de R$ 
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) em parcela única.
RESOLVE:
Art. 1º ORDENAR o repasse financeiro do Cofinanciamento Estadual 
Excepcional de Custeio, e autorizar a aplicação dos valores para os efeitos 
financeiros a que se destinam, no valor total de R$ 3.200.000,00 (três 
milhões e duzentos mil reais).
Art. 2º As despesas decorrentes desse repasse financeiro correrão por 
conta dos recursos financeiros e da dotação orçamentária a seguir:
Função: 10 - Saúde
Unidade Orçamentária: 21.601 - Fundo Estadual de Saúde/FES
Ação:  2728
Fonte: Estadual
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 29 de janeiro de 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2025-01-29T22:17:45-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




